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بازار خبر

تکذیب ارزان شدن بنزین 
خانواده های تک خودرویی

ایسنا - فاطمه کاهی، سخنگوی شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی با تکذیب شایعاتی مبنی بر ارزان 
شدن بنزین خانواده های تک خودرویی گفت: 
چنین چیزی تاکنون مطرح نشده و در این باره 

ابلاغی  به شرکت ملی پخش صورت نگرفته است.

بانک قوامین رسماً در بانک سپه 
ادغام شد

تسنیم – مدیر عامل بانک سپه اعلام کرد: با 
برگزاری مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده 
سالیانه و مجمع فوق العاده ادغام بانک قوامین، 
ایــن بــانــک رســمــاً در بــانــک سپه ادغـــام شد. 
محمدکاظم چقازردی اظهار کرد: با برگزاری 
مجامع بانک قوامین، از روز پنج شنبه بیستم آذر 
امسال شعب بانک قوامین سابق با تابلوهای 
بانک سپه آماده ارائه خدمات به هموطنان عزیز 
و مشتریان گرامی هستند. وی ابراز امیدواری 
بانک  به  عمل آمده، مجامع  با هماهنگی  کرد 
انصار طبق برنامه ریزی زمان بندی شده تا پایان 
آذر امسال برگزار شود و به این ترتیب پرونده مهم 

و ملی ادغام خاتمه یابد.

 توصیه رئیس اتحادیه درباره 
زمان خرید گوشت قرمز

ایسنا - علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت 
گوسفندی با بیان این که معمولا ابتدای هرماه 
تقاضای خرید گوشت افزایش می یابد و همین  
موضوع منجر به افزایش قیمت گوشت قرمز در 
بازار خواهد شد به مردم توصیه کرد که شتابزده 
خرید نکنند و خرید خود را به روزهای اول هرماه 
موکول نکنند تا بتوانند مقدار گوشت بیشتر با 

قیمت مناسب تری تهیه کنند.

 گزارش خبری

رشد 21 هزار واحدی شاخص 
کل بورس با پیشتازی فلزی ها 

مقاومت 1.55 باز هم جلوی رشد 
بیشتر را می گیرد؟ 

بعد از سه روز، دیروز همه شاخص ها و نماگرهای 
بازار سرمایه کشور سبزرنگ شدند تا امیدهایی 
برای عبور شاخص کل از مقاومت پیش رو زنده 
شود. اگرچه افزایش عرضه ها در نیمه دوم معاملات 
دیروز این امید را کمرنگ کرده است. به گزارش 
خراسان، بعد از سه روز افت پیاپی شاخص کل 
بورس در نیمه دوم هفته گذشته، در معاملات دیروز 
شاخص کل 21 هزار واحد رشد کرد تا به محدوده 
یک میلیون و 527 هزار واحد برگردد. محدوده ای 
که هفته قبل نیز درک شده بود اما موفق به عبور از 
آن نشد. افزایش اقبال به صنایع بزرگ به خصوص 
فلزی ها، عامل اصلی رشد شاخص کل بورس 
بود. شاخص کل هم وزن و شاخص کل فرابورس 
هم مثل هفته قبل صعودی ماندند. گفتنی است 
در معاملات دیروز هم اقبال به کوچک ترها تداوم 
یافت. به نحوی که در بورس فقط حدود 25 درصد 
نمادها صف خرید شدند. این عدد در فرابورس 
حدود 35 درصد و در بازار پایه فرابورس بیش از 50 
درصد بود. با این حال در خصوص تداوم رشد هم در 
نمادهای بزرگ و هم نمادهای کوچک تردیدهایی 
وجود دارد. تحلیل گران بنیادین از وضعیت حبابی 
شرکت های کوچک می گویند. تکنیکالیست ها 
)تحلیل گران نموداری( هم از مقاومت پیش روی 
شاخص در محدوده 1.5 تا 1.6 میلیون واحد. 
فعلا شاخص کل توانسته است به محدوده ابتدای 
هفته قبل برگردد اما همچنان پشت مقاومت خود 
قرار دارد. بنابراین بازار روزهای سخت و حساسی 
را پیش  رو دارد. در معاملات دیروز با وجود اقبال 
به صنایع بــزرگ فلزی- معدنی و پتروشیمی، 

خودرویی ها و بانکی ها عمدتا منفی بودند. 

دارا یکم رکن بازارگردان ندارد!	 
ــروز بالاخره مدیر  ــازار نیز دی در فضای خبری ب
خصوص  در  توضیحاتی  یــکــم  دارا  ــدوق  ــن ص
بازارگردانی این سهم و وضعیت عجیب قیمت آن 
در بازار ارائه کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
ــادی درخصوص  ــوان، محمد بختیار نصر آب ج
بازار گردانی سهام  صندوق دارا یکم اظهار کرد: 
اشخاصی که معتقد هستند که بازار گردانی در 
دارا یکم به درستی اجرا نمی شود اول مستندات 
خود را ارائه دهند و بعد از آن به سوالاتی  از قبیل 
آن که چه کسی وظیفه  بــازار گردانی را دارد  و 
رکن و منابعی که در اختیار دارد به چه میزان  
است پاسخ دهند. وی افــزود: صندوق دارا یکم 
مانند دیگر صندوق های ETF رکن بازار گردان 
ندارد، اما نکته حائز اهمیت آن است که در تمامی 
صندوق های ETF وجود بازار گردانی اجبار است.

حسین بردبار - معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی با بیان این که قیمت 
مسکن از این  به بعد به صورت کشوری اعلام 
می شود و مختص پایتخت نیست، آمارهای 
جدید و جالب توجهی درباره مسکن اعلام کرد 
و گفت: میانگین قیمت مسکن اکنون در کل 
کشور 15 میلیون و 200 هزار تومان است.
محمود محمودزاده دیروز در نشستی خبری از 
تصمیم جدید وزارت راه برای ارائه آمار قیمت 
مسکن به شکل کشوری خبر داد و افزود: اکنون 
برای تمامی مراکز استان ها میانگین آمار خرید 
و فروش استخراج شده و در 25 مرکز استان 
متوسط قیمت خرید و فروش مسکن برای هر 
مترمربع واحد مسکونی کمتر از 10 میلیون 
تومان است.بر اســاس اظهارات معاون وزیر 
راه، متوسط قیمت خرید و فروش هر مترمربع 
واحد مسکونی در کشور اکنون 15 میلیون و 
200 هزار تومان است. به گفته محمودزاده، 
در 9 استان متوسط قیمت هر مترمربع واحد 
مسکونی کمتر از پنج میلیون تومان است. تنها در 
دو شهر تهران و اهواز متوسط قیمت مسکن بیش 
از20 میلیون تومان بــرآورد شده که در تهران 
متوسط قیمت مسکن در آبان متری 27 میلیون 
و 800 هزار تومان و در اهواز متری 23 میلیون 
و 500 هزار تومان بود. وی علت بالا بودن قیمت 
متوسط مسکن در اهواز را هجوم خریداران غیر 

ایرانی به خوزستان برای خرید مسکن دانست.

ارتباط قیمت مسکن با قیمت دلار	 
محمودزاده در خصوص مقایسه قیمت مسکن 
در تهران با قیمت دلار گفت: در سال 87 
بالاترین قیمت مسکن به دلار در تهران در 
15 سال اخیر رخ داد به گونه ای که متوسط 
یک مترمربع واحــد مسکونی در تهران در 

سال مزبور، 2244 دلار است درحالی که در 
آبان امسال متوسط یک مترمربع مسکن در 
پایتخت با محاسبه هر دلار 25 هزار تومان، 
حدود 1051 دلار برآورد شده که 50 درصد 
87 اســت. ــال  قیمت مسکن نسبت بــه س
محمودزاده دربــاره مقایسه قیمت مسکن با 
دیگر بازارهای موازی نیز گفت: از سال 88 
تا 98 متوسط سالیانه رشد ارزش بازار سهام 
51 درصــد، بــازار سکه 43 درصــد، بــازار ارز 
36 درصد و بازار مسکن 26 درصد بوده که 
نشان دهنده کم بازده بودن بازار مسکن نسبت 

به دیگر بازارهای موازی است.

معاون وزیر در پاسخ به خراسان: مالیات 	 
های جدید مسکن در راه است

معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی از پیگیری 
ــلاوه بر مالیات بر  چند نــوع مالیات جدید ع
خانه های خالی در حوزه مسکن نظیر مالیات 
بر خانه هــای دوم و بیشتر، معاملات مکرر، 
معاملات در کمتر از یک سال و عایدی سرمایه 
برای جداسازی امر مصرف از سرمایه گذاری 
در این بازار خبر داد.وی  در پاسخ به پرسش 
خبرنگار ما با بیان این که شناسایی بیش از 
109هـــزار خانه خالی تاکنون قطعی شده 
است، افزود: بیش از 300 هزار واحد مسکونی 
خالی نیز در فرایندهای حقوقی هستند که به 
زودی برای دریافت مالیات وارد کارتابل می 
شوند.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان این 
که آمار خانه های خالی مرتب در حال تغییر 
است، درخصوص اعمال مالیات بر خانه های 
دوم و بیشتر نیز خاطر نشان کرد: ما معتقدیم 
که دریــافــت  مالیات هــای جدید و متنوع در 
بازار مسکن به عنوان ابزار کنترل و جداسازی 

سرمایه گذاری از مصرف باید دنبال شود.

آمارهای جالب معاون وزیرازمسکن 
گرانی عجیب در اهواز، سهم مسکن در هزینه خانوار و بازدهی 

مسکن در مقایسه با دیگر بازارها

 شاخص

 لایحه بودجه 1400
 از منظر نسل های آینده

در ادبــیــات بودجه ای بر ایــن نکته تاکید 
می شود که هزینه های جاری باید از طریق 
منابع جاری تامین شوند. با این حال و در 
شرایطی که هزینه های جــاری دولــت در 
لایحه بودجه سال آینده رشد 59 درصدی 
نسبت به قانون بودجه امسال داشته )که در 
سال های اخیر بی سابقه است(، درآمدهای 
جاری شامل مالیات و درآمدهای گمرکی 
رشد به مراتب کمتری داشته اند و بنا بر 
محاسبات مرکز پژوهش های مجلس تنها 
9.9 درصد افزایش یافته اند. بنابراین زنگ 
خطر بــرای تامین کسری بودجه از محل 
فروش سرمایه های بین نسلی مانند نفت به 

صدا درآمده است.   

 ۸ دلیل برای رد لایحه بودجه
مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به کسری 
بودجه  لایحه  تومانی  میلیارد  ــزار  ه  320
1400 حتی با فرض فــروش کامل اوراق، 
بر لزوم رد کلیات لایحه بودجه سال 1400 
توسط مجلس و موظف کردن دولت به اصلاح 
آن با هدف پیشگیری از تورم های شدید در 
سال های آینده  تاکید کرد.این گزارش هشت 
اشکال اساسی لایحه بودجه را به شرح زیر 

مطرح کرده است:
1 کــاهــش ســرمــایــه گـــذاری بــه دلیل 
کاهش شدید سهم اعتبارات عمرانی 
از 15 درصد  در سال 1399 به 11 درصد در 

لایحه بودجه 1400
افــزایــش 59 درصـــدی هزینه های  2
جاری دولت در لایحه بودجه 1400 

به نسبت قانون بودجه امسال
کاهش سهم درآمدهای مالیاتی از  3
منابع عمومی بودجه از 36درصد در 
قانون بودجه 1399 به 27 درصد در لایحه 

بودجه 1400
افزایش شدید کسری تراز عملیاتی در  4

حد 41 درصد بودجه عمومی
5 افزایش وابستگی بودجه به نفت در 
حد بیش از 30 درصد با وجود سهم 

10 درصدی نفت در بودجه مصوب امسال
6 بیش برآورد منابع حاصل از صادرات 
ــه اســتــقــراض از  ــا تــوجــه ب ــه ب نفت ک
صندوق توسعه ملی، کل منابع نفت در بودجه 
275 هزار میلیارد تومان است که با فرض 
صادرات روزانه 2.3 میلیون بشکه نفت، قابل 
تحقق است. در حالی که با فرض صادرات 
روزانه 800 هزار بشکه نفت، مجموع درآمد 
نفت به 70 هزار میلیارد تومان کاهش می 

یابد.
7 پیش بینی منابع قابل توجه از محل 
پیش فروش نفت و ایجاد بدهی تعدیل 
شونده با نرخ ارز: انتشار اوراق پیش فروش 
نفت به دلیل وابستگی به نرخ ارز و قیمت نفت 
در تاریخ سررسید )در صورت تداوم نوسانات 
نرخ ارز و روند افزایشی قیمت نفت( بازدهی 
بسیار بالایی خواهد داشت که این موضوع از 
یک سو تعهدات دولت را افزایش می دهد و 
ــاد بدهی های  موجب ناپایداری بسیار زی
دولت می شود و از سوی دیگر موجب افزایش 

نرخ بهره در اقتصاد خواهد شد.
ــت بـــرخـــلاف جــهــت اصـــلاح  ــرک  ح

ساختاری بودجه و کاهش وابستگی 8

بودجه به نفت: لایحه بودجه 1400 نه تنها 
بدون هیچ گونه اصلاح ساختار قابل توجه 
تدوین شده است، بلکه در اغلب شاخص های 
کــلان به مراتب بدتر از بودجه ســال های 
گذشته است. در این لایحه هیچ درآمد پایدار 
جدیدی تعریف نشده است و حتی پایه های 
مالیاتی نظیر مالیات بر مسکن و خودروهای 
1399 وجود  لوکس که در قانون بودجه 

داشت نیز از آن حذف شده است. 

هزار 	   320 تا   175 بینی کسری  پیش 
میلیارد تومانی بودجه

در زمینه مدیریت و کنترل هزینه ها نیز در 
لایحه بودجه 1400 اقدامی صورت نگرفته 
اســت، بلکه رشد 60  درصــدی هزینه های 
جــاری دولــت در این سال حکایت از اتخاذ 
سیاست های هزینه زا به جای اتخاذ رویکرد 
ــزارش، کسری  مدیریت هزینه دارد.ایـــن گ
بودجه دولــت را 320 هــزار میلیارد تومان 
برآورد و اعلام کرده است که در کوتاه مدت 
با افزایش 145 هزار میلیارد تومانی فروش 
اوراق مالی )مازاد بر رقم در نظر گرفته شده 
در لایحه بودجه 1400(، در نهایت 175 
هزار میلیارد تومان کسری تأمین نشده باقی 
می ماند که می تواند مستقیم یا غیرمستقیم 
به افزایش پایه پولی و افزایش حدود 1200 
هزار میلیارد تومانی نقدینگی منجر شود و 

تورم شدیدی را به همراه داشته باشد.

هشدار تورم شدید برای سال آینده	 
در نهایت بــازوی کارشناسی مجلس ضمن 
تأکید بر لزوم رد کلیات لایحه بودجه سال 
1400 توسط مجلس، پیشنهاد داده است تا 
به منظور پیشگیری از تورم های شدید در سال 
های آینده ، نمایندگان ، دولت را موظف به 
اصلاح لایحه بودجه کنند. این مرکز پژوهشی 
اعلام کرده است: تجربه سال های اخیر نشان 
می دهد احتمال موفقیت راهبرد تأیید کلیات 
بودجه و انجام اصلاحات در فرایند بررسی 
در مجلس بسیار پایین است. همچنان که 
در بررسی لایحه بودجه سال های 98 و 99 
نیز به  رغم مطرح شدن این راهبرد، عملًا 
اصلاح اساسی در مجلس محقق نشد. دلیل 
این موضوع نیز به ابعاد بالای اصلاحات مورد 
نیاز در بودجه و همچنین پیامدهای سیاسی 
احتمالی انجام ایــن اصلاحات در مجلس 

برمی گردد.

مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به کسری 320 هزار میلیارد تومانی لایحه 
بودجه 1400 حتی با فرض فروش کامل اوراق، خواستار رد لایحه بودجه شد

بانک مرکزی اعلام کرد باتوجه به کاهش 
نوسانات در بازارهای ارز، خودرو و مسکن 
پیش بینی می شود در ماه های آینده، روند 
انتظارات تورمی تعدیل شــود. به گزارش 
ــزارش تحولات  ایسنا، بانک مرکزی در گ
اقتصاد کلان آورده اســت، در ادامــه آثــار و 
تبعات افــت درآمــدهــای ارزی و انتظارات 

تورمی ایجاد شده از محل نحوه تامین مالی 
کسری بودجه دولت، نرخ تورم ماهیانه که از 
اردیبهشت  امسال روندی فزاینده در پیش 
گرفته بود، در آبان  نیز تداوم یافت؛ در این ماه 
گروه »خوراکی ها و آشامیدنی ها« نقش غالب 
را در تورم ماهیانه داشته است. همچنین در 
این گزارش آمده است، با این حال، باتوجه 

به عواملی نظیر توقف رشد فزاینده پول، 
کاهش نسبی التهابات در بازار ارز، افت قابل 
ــودرو، کاهش سرعت رشد  توجه قیمت خ
قیمت مسکن در آبان و همچنین بهبود رشد 
شاخص تولید صنعتی در آبان نسبت به مهر، 
انتظار می رود روند انتظارات تورمی تعدیل 
یابد. امید می رود در صورت استمرار چنین 
شرایطی طی ماه های پیش رو، تورم ماهیانه 

ارقام کمتری را تجربه کند.

پیش بینی بانک مرکزی از تعدیل قیمت ارز، خودرو و مسکن 


